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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ артериальная гипертензия

АД артериальное давление

ВГД внутриглазное давление

ВКК внутрикапсульное кольцо

ГПК глубина передней камеры

Д дистанция

ИКФ иридо-капсульная фиксация

ИФ ирис-фиксация

ИОЛ интраокулярная линза

КЗМО клинически значимый макулярный отек

КОЗ корригированная острота зрения

НКОЗ некорригированная острота зрения

НПВС нестероидные противовоспалительные средства

ОКТ оптическая когерентная томография

пОКТ оптическая когерентная томография переднего отрезка глаза

ПЗО переднезадняя ось глаза

ПММА полиметилметакрилат

ПЭК плотность эндотелиальных клеток

ПЭС псевдоэксфолиативный синдром

СКМО субклинический макулярный отек

УБМ ультразвуковая биомикроскопия

ФЭК+ИОЛ факоэмульсификация катаракты с имплантацией ИОЛ

ЧСС частота сердечных сокращений
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время общепризнанным стандартом хирургии катаракты

является микроинвазивная факоэмульсификация (ФЭ) с имплантацией

интраокулярной линзы (ИОЛ). Особую группу составляют пациенты с

дефектами связочного аппарата хрусталика (Малюгин Б.Э., 2011). Сочетание

подвывиха хрусталика и катаракты встречается чаще всего у пациентов с

сопутствующими офтальмологическими заболеваниями

(псевдоэксфолиативный синдром, миопия высокой степени), травмой головы

и глаза, перенесенными хирургическими вмешательствами в анамнезе, c

сопутствующими соматическими заболеваниями (синдром Марфана,

врожденные заболевания соединительной ткани). В связи с

распространенностью несостоятельности связочного аппарата, стабилизация

положения ИОЛ в послеоперационном периоде, снижение риска осложнений

во время проведения факоэмульсификации делают актуальным выбор

оптимальной тактики хирургического вмешательства. Различные варианты

устройств для стабилизации капсульного мешка в сочетании с применением

современных факоэмульсификаторов с контролем гидродинамических

показателей позволяют провести этапы операции, связанные с удалением

ядра хрусталика и кортикальных масс с сохранением капсульного мешка

безопасно и контролируемо (Малюгин Б.Э., Головин А.В. 2009, Иошин И.Э.,

Егорова Э.В., Толчинская А.И., Виговский А.В. 2001). В случаях слабости

связочного аппарата хрусталика не менее важен выбор ИОЛ, способной

сохранить физиологическое положение в отдаленные сроки после операции.

Одной из моделей ИОЛ, обеспечивающей длительную и стабильную ее

фиксацию в глазу, является эластичная зрачковая модель (РСП-3),

разработанная в МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова

группой ученых под руководством С.Н. Федорова, И.Э. Иошина и

Э.В. Егоровой. Преимуществами данной модели являются: высокая
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эластичность и гидрофильность материала (сополимера коллагена),

атравматичность, особый двухплоскостной дизайн с широким задним

гаптическим элементом, обеспечивающий стабильную фиксацию в области

зрачка, сохранение диафрагмы между передним и задним отрезками глаза

(Федоров С.Н., Аксенов А.О., Омиадзе М.Р. 1992, Иошин И.Э. 1998).

Поскольку ИОЛ данной модели выполнена из эластичного материала, одним

из перспективных направлений является разработка технологии ее

имплантации через малый разрез. Существуют отдельные исследования

введения эластичной зрачковой ИОЛ через разрез 2,2-2,4 мм при помощи

инжекторной системы доставки (Фабрикантов О.Л., Кузьмин С.И. 2010,

Белоноженко Я.В., Сорокин Е.Л. 2012, Агафонова В.В. 2013). Однако в

доступной литературе нет ни одной публикации о проведении

экспериментального сравнения различных систем доставки для введения

данной ИОЛ через малый операционный доступ и для выбора наиболее

оптимальной из них.

В исследованиях, имеющихся в литературе, есть данные о

функциональных результатах использования эластичной зрачковой ИОЛ

(Иошин И.Э. 1998, Белоноженко Я.В., Сорокин Е.Л. 2011), однако нет

данных об изучении влияния данной модели на окружающие структуры глаза

(роговица, радужка, сетчатка) с использованием современных

диагностических методов (ультразвуковая биомикроскопия, оптическая

когерентная томография, конфокальная микроскопия и др.). Кроме того, нет

данных о ротационной стабильности эластичной зрачковой ИОЛ в

послеоперационном периоде. Отсутствие данных о результатах наблюдения в

отдаленном послеоперационном периоде ограничивает использование

данной модели.

Еще одним преимуществом эластичной зрачковой модели является

возможность иридо-капсульной фиксации (ИКФ) за счет наличия нескольких
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опорных элементов, расположенных в разных плоскостях. В настоящее

время нет ни одного исследования о функциональных результатах

имплантации эластичной зрачковой ИОЛ через малый операционный доступ

с помещением заднего опорного элемента ИОЛ в капсульный мешок.

Известно, что А-константа эластичной зрачковой ИОЛ модели РСП-3

была определена путем теоретических математических расчетов (Иошин

И.Э., Егорова Э.В. 1998). Исходно данную модель ИОЛ предполагали

использовать в случаях интракапсулярной экстракции катаракты или

осложненной клинической ситуации, при грыже стекловидного тела, когда не

было уверенности в стабильной фиксации заднекамерной ИОЛ в капсульном

мешке либо цилиарной борозде. Позже, на фоне широкого применения

факоэмульсификации, в случаях осложненного его течения для имплантации

эластичной зрачковой ИОЛ операционный разрез вынужденно расширяли до

4-5 мм и более. При таком разрезе рефракционный результат осложнял

индуцированный роговичный астигматизм. Учитывая возможность

инжекторной имплантации, ИКФ и ирис-фиксации (ИФ) данной модели ИОЛ

в плановой хирургии, перспективным является оптимизация расчетов

оптической силы эластичной зрачковой ИОЛ на основе анализа

клинического материала, что позволит минимизировать послеоперационную

рефракционную ошибку.

Цель исследования

Разработать способ имплантации эластичной зрачковой ИОЛ после

факоэмульсификации при обширных дефектах связочного аппарата

хрусталика
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Для достижения указанной цели решали задачи в следующей

последовательности:

1. В эксперименте изучить технологические особенности введения

эластичной зрачковой ИОЛ через малый разрез при помощи различных

инжекторных систем, а также определить требования к оптимальной системе

доставки для введения данной модели ИОЛ.

2. Разработать хирургический этап имплантации и иридо-капсульной

фиксации эластичной зрачковой ИОЛ при подвывихе хрусталика.

3. На основе клинических рефракционных результатов рассчитать

константу А эластичной зрачковой ИОЛ при иридо-капсульной фиксации и

ирис-фиксаци.

4. На основании клинико-функциональных методов исследования и

оптической когерентной томографии фовеолярной зоны сетчатки оценить

результаты использования эластичной зрачковой ИОЛ при подвывихе

хрусталика с иридо-капсульной фиксацией и с ирис-фиксацией.

5. Методами ультразвуковой биомикроскопии, оптической когерентной

томографии и фотографирования переднего отрезка глаза оценить анатомо-

топографические особенности переднего отрезка глаза и ротационную

стабильность при иридо-капсульной фиксации и ирис-фиксации эластичной

зрачковой ИОЛ.

Научная новизна

1. В эксперименте изучены технологические особенности имплантации

эластичной зрачковой ИОЛ модели через малый разрез при помощи

различных инжекторных систем, определены требования к оптимальной

системе доставки для данной модели ИОЛ.
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2. Разработан хирургический этап имплантации и иридо-капсульной

фиксации эластичной зрачковой ИОЛ.

3. На основании клинического материала произведен расчет константы А

для эластичной зрачковой ИОЛ при иридо-капсульной фиксации и ирис-

фиксации.

4. Проведена оценка клинико-функциональных результатов

использования эластичной зрачковой ИОЛ, в том числе с позиции изменения

толщины фовеолярной зоны сетчатки и изменения плотности

эндотелиальных клеток при различных вариантах фиксации.

5. На основе методов ультразвуковой биомикроскопии и оптической

когерентной томографии описаны анатомо-топографические особенности

переднего отрезка глаза при иридо-капсульной фиксации и ирис-фиксации

эластичной зрачковой ИОЛ. Разработана методика оценки динамической

стабильности эластичной зрачковой ИОЛ. Изучена ротационная

стабильность эластичной зрачковой ИОЛ при иридо-капсульной фиксации и

ирис-фиксации в раннем и позднем послеоперационном периодах.

Практическая значимость

1. Выявлено, что оптимальная система доставки для имплантации

эластичной зрачковой ИОЛ должна соответствовать следующим

требованиям: дизайн картриджа - «книжка», диаметр выходного отверстия

картриджа соответствует операционному доступу 2,2 мм, края картриджа

округлые (не имеют угла с внутренней стороны), плунжер выполнен из

эластичного материала и заполняет весь просвет картриджа.

2. Разработан хирургический этап имплантации и иридо-капсульной

фиксации эластичной зрачковой ИОЛ, который позволяет сохранить

11

капсульный мешок и использовать его как опору с увеличенной эффективной

площадью для двухплоскостной ИОЛ.

3. На основании клинического материала произведен расчет константы А

для эластичной зрачковой ИОЛ при иридо-капсульной фиксации и ирис-

фиксации, которая составила для иридо-капсульной фиксации 117,2, а для

ирис-фиксации-116,9.

4. Установлено, что иридо-капсульная фиксация эластичной зрачковой

ИОЛ при коррекции афакии на фоне дефекта связочного аппарата хрусталика

показала помимо большей динамической и ротационной стабильности,

большие коэффициенты безопасности и эффективности, более стабильное

внутриглазное давление, меньшую потерю эндотелиальных клеток, большую

стабильность в показателях толщины фовеолярной зоны сетчатки, меньшее

количество послеоперационных осложнений в сравнении с ирис-фиксацией.

Положения, выносимые на защиту

1. Разработанная технология микроинвазивной факоэмульсификации

катаракты с имплантацией эластичной зрачковой ИОЛ посредством

инжекторной системы доставки, включающая имплантацию

внутрикапсульного кольца и иридо-капсульную фиксацию ИОЛ позволяет

сохранить капсульный мешок и использовать его как опору для фиксации

двухплоскостной ИОЛ.

2. Использование рекомендованной производителем А константы 118,2

не позволяет достичь рефракции цели. Средние значения А константы,

рассчитанные для иридо-капсульной фиксации и ирис-фиксации

двухплоскостной ИОЛ, составили соответственно 117,2 и 116,9.
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3. Иридо-капсульная фиксация эластичной зрачковой ИОЛ обеспечивает

высокие клинико-функциональные результаты в раннем послеоперационном

периоде и может являться альтернативным методом коррекции афакии у

пациентов с дефектом связочного аппарата хрусталика

Апробация результатов исследования

Основные положения диссертационной работы доложены на научно-

клинических конференциях ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»

им. акад. С.Н. Федорова», Москва (2017, 2019); конференции молодых

ученых «Актуальные проблемы офтальмологии», Москва (2014, 2015, 2016,

2018); «X Сьезд офтальмологов России», Москва (2015); конференциях

«Федоровские чтения» (2014, 2017); «Катарактальная и рефракционная

хирургия» (2014, 2018 ); «Новые технологии в офтальмологии», Казань

(2019); ASCRS Congress (2015,2016, 2019).

Публикации

По материалам исследования опубликовано 16 печатных работ, из них 4

– в журналах, рекомендованных ВАК РФ. По теме диссертационной работы

получено 2 патента РФ на изобретение (№ 2559177 от 09.06.2014 и №

2625781 от 16.06.2016).

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 156 машинописных листах и состоит из

введения, обзора литературы, двух глав собственных исследований,

заключения, выводов и практических рекомендаций. Работа иллюстрирована
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20 таблицами и 28 рисунками. Библиографический указатель содержит 71

российских и 124 зарубежных источников.

Работа выполнена на базе отдела хирургии хрусталика и интраокулярной

коррекции ФГАУ «НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н.

Федорова» под руководством д.м.н. профессора Малюгина Б. Э.

Клинические исследования проводили при непосредственном участии

заведующего отделением к.м.н. Пантелеева Е.Н. Оптическую когерентную

томографию и ультразвуковую биомикроскопию проводили в отделе

клинико-функциональной диагностики ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» МЗ РФ, выполняли с

участием Письменской В. А., Мироновой Т.С., Моисеенко Г. Л., Узунян Д. Г.

(зав. отделом д.м.н., проф. Шпак А. А.). Статистическую обработку данных

проводили при участии зав. отделом информационных технологий ФГАУ

«НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» МЗ РФ

к.т.н., Бессарабова А. Н.

Внедрение в практику

Разработанные методики внедрены в практическую деятельность

головной организации, Чебоксарского филиала ФГАУ «НМИЦ «МНТК

«Микрохирургия глаза» им. акад. С.Н. Федорова» Минздрава России и

научно-клиническую деятельность кафедры офтальмологии ФДПО ФГБОУ

ВО «РНИМУ имени Н.И. Пирогова» Минздрава России.
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ГЛАВА 1.

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Особенности техники хирургии катаракты у пациентов с

нарушением связочного аппарата хрусталика

Катаракта является основной причиной слепоты (51%) и одной из

основных причин нарушения зрения (31%) в мире [140]. Ежегодно данная

патология молодеет, а количество пациентов увеличивается. Большую роль

играет активная позиция офтальмологов в отношении ранней хирургии

катаракты на фоне повышения уровня безопасности хирургического лечения

и улучшения качества ИОЛ, позволяющих не только восстановить

прозрачность оптических сред, но и корректировать исходные недостатки

оптики глаза. В год выполняется более 10 миллионов операций по поводу

катаракты в мире. Вместе с тем, улучшение качества жизни, большое

количество пациентов трудоспособного возраста и ужесточение требований к

послеоперационным результатам делают необходимым постоянное

усовершенствование технологического оснащения и техники проведения

хирургии катаракты. В настоящее время «золотым стандартом» хирургии

является факоэмульсификация и имплантация ИОЛ через малый разрез [12].

Данная технология позволяет достичь высоких клинических результатов,

сокращает время реабилитации и делает рефракционный результат

максимально предсказуемым. Важно отметить, что хирургия катаракты через

малые разрезы обладает неоспоримым преимуществом в профилактике

интраоперационных и послеоперационных осложнений по сравнению с

хирургией больших разрезов (экстра- и интракапсулярная экстракция

катаракты) [12, 18,34].
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Однако если в стандартных клинических случаях катаракты существует

единый алгоритм проведения операции, и наиболее оптимальным является

имплантация заднекамерной эластичной ИОЛ, то в случае дефектов волокон

цинновой связки хирург опирается на собственные опыт, предпочтения,

существующие технические возможности и имеющееся оснащение [42].

Стабильность хрусталика обеспечивается за счет частично

перекрещивающихся волокон поддерживающей его цинновой связки,

которые прочно вплетаются в капсулу хрусталика и в передние слои

стекловидного тела. Со стекловидным телом хрусталик прочно связан

посредством связки Вигера, волокна которой также вплетаются как в капсулу

хрусталика, так и в передние слои стекловидного тела [28]. Таким образом,

формируется связочный аппарат хрусталика, по мнению некоторых автором,

связочно-капсулярный аппарат хрусталика, имеющий прочную связь со

стекловидным телом [6]. Важно отметить, что дефект связочного аппарата

хрусталика является следствием многих сопутствующих

офтальмологических и общих заболеваний и состояний, таких как:

псевдоэксфолиативный синдром, глаукома, аномалии рефракции,

перенесенные офтальмохирургические вмешательства, травмы и контузии,

синдром Марфана, Маркезани, гомоцистинурия, доминантная сферофакия,

гиперлизинемия [12, 38]. Распространенность слабости волокон цинновой

связки у пациентов с катарактой по данным различных авторов составляет 5-

20% [46, 6]. Во время хирургии катаракты дефект связочного аппарата

хрусталика приводит к риску ухода капсулорексиса, увеличения области

разрыва волокон цинновой связки, люксации хрусталика в стекловидное

тело, разрыва задней капсулы.

С целью уменьшения числа операционных осложнений авторами

предложены модификации техники проведения факоэмульсификации и

использование в ходе операции различных приспособлений для

стабилизации капсульного мешка. Для контролируемого проведения
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капсулорексиса рекомендуют начинать капсулотомию в секторе

противоположном дефекту волокон цинновой связки и использовать

капсульный пинцет с целью снижения давления на хрусталик [34].

Деликатным способом проведения капсулорексиса является фемтолазерная

капсулотомия. Такой способ снижает тракционное воздействие на

капсульную сумку, обладает предсказуемостью результата как по размеру,

так и по расположению капсулотомии [108, 140].

Важным этапом в хирургии осложненных катаракт на фоне

несостоятельности связочного аппарата хрусталика является гидродиссекция,

которая позволяет отделить хрусталик от капсульного мешка, тем самым в

дальнейшем уменьшить тракционное воздействие на связочный аппарат,

снизить риск интраоперационного разрыва волокон цинновой связки. Многие

авторы также рекомендуют дополнять гидродиссекцию вискодиссекцией [79,

6, 181].

Одним из самых распространенных методов стабилизации капсульного

мешка служит имплантация внутрикапсульного кольца (ВКК) на различных

этапах операции [18, 11, 13, 21, 22, 23, 17, 51, 96, 102, 111, 120, 40, 158]. ВКК

расправляет мешок, распределяя центростремительную силу в зоне дефекта

волокон цинновой связки на всю площадь связочного аппарата хрусталика,

препятствует фиброзу капсулы в зоне лизированных волокон в

послеоперационном периоде, снижает риск повреждения задней капсулы [20,

6,79]. Отмечено, что ВКК целесообразно имплантировать при подвывихе

хрусталика 1-2 степени, поскольку при большем дефекте связочного

аппарата высока вероятность дислокации комплекса «ИОЛ + ВКК» в

отдаленном послеоперационном периоде [12, 18, 20, 11]. Показаниями для

использования ВКК, по мнению Малюгина Б.Э. и Головина А.В. (2009),

являются случаи катаракты с дефектами связочного аппарата хрусталика

протяженностью более 30˚ вследствие инволюционных повреждений, а также

вследствие офтальмопатологии и системной дисплазии соединительной
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ткани. Существуют противопоказания к использованию этого

приспособления: повреждение капсульного мешка (исходное или

интраоперационное), полный отрыв связок хрусталика с люксацией его в

стекловидное тело, декомпенсированная глаукома, центральные помутнения

роговицы (в связи с отсутствием визуального контроля) [12].

Для стабилизации хрусталика при проведении факоэмульсификации

большое распространение имеют ирис-капсульные ретракторы в виде

крючков [36]. Изначально пластиковые ирис-ретракторы применяли для

достижения интраоперационного мидриаза. Далее изменение конструкции

(модификация в ирис-капсульные ретракторы) и адаптация техники

позволили использовать их для стабилизации капсульного мешка в зоне

дефектов цинновой связки [151, 6]. Современный дизайн этих

приспособлений позволяет надежно фиксировать капсульный мешок,

обеспечивая безопасность и предсказуемость проведения этапов


[…]

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измерения кератометрии и длины переднезадней оси глаза и сравнение

«интервала неопределенности». Исходя из результатов исследования,

наибольшую достоверность для расчета ИОЛ показали данные, полученные

на приборе «IOL-master».

Для оценки технологии провели клинические исследования, которые

включали анализ результатов как стандартных методов обследования

(биомикроскопия, визометрия, авторефрактометрия, тонометрия, подсчет

эндотелиальных клеток), так и специальных методов обследования

(оптическая коггерентная томография) у пациентов после микроинвазивной

факоэмульсификации катаракты с имплантированной посредством

инжекторной системы доставки эластичной зрачковой ИОЛ с последующей

иридо-капсульной фиксацией (60 глаз) и с ирис-фиксацией (40 глаз).

Клинико-функциональные результаты группы с ирис-фиксацией несколько

ниже результатов, описанных в работе Белоноженко Я.В. 2018 [6], поскольку

группа, входящая в наше исследование, включала пациентов с глаукомой,

выраженным псевдоэксфолиативным синдромом, миопией высокой степени.

Это объясняет и больший процент потери эндотелиальных клеток. При

сравнении групп с иридо-капсульной фиксацией и ирис- фиксацией отмечена

достоверно большая прибавка корригированной остроты зрения в группе с

ИКФ в сроки 1-6 месяцев в сравнении с группой с ИФ, что указывает на

более быструю зрительную реабилитацию в случае иридо-капсульной

фиксации эластичной зрачковой ИОЛ. Коэффициенты эффективности и

безопасности при иридо-капсульной фиксации ИОЛ больше, чем при ирис-

фиксации ИОЛ. В основной группе ВГД на всем протяжении наблюдения

было статистически более стабильное, чем в контрольной.

Показатели хирургически индуцированного астигматизма не

превышали 0,5 дптр в обеих группах, что указывает на предсказуемость и

безопасность инжекторной технологии имплантации эластичной зрачковой
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ИОЛ. При анализе потери эндотелиальных клеток выявили меньшая потеря

эндотелиальных клеток при иридо-капсульной фиксации ИОЛ в

послеоперационном периоде, чем при ирис-фиксации. Возможной причиной

большей потери эндотелиальных клеток при ИФ является ударная волна

внутриглазной жидкости при колебательных движениях ИОЛ, а также

воспалительный компонент [6].

Согласно результатам данного исследования частота увеличения

толщины фовеолярной зоны во все сроки наблюдения была в 7,3% (15

случаев из 204 случаев наблюдений во все сроки) случаев при иридо-

капсульной фиксации, а при ирис-фиксации частота увеличения толщины

фовеолярной зоны составила 12,1% (8 случаев из 66 случаев наблюдений во

все сроки). В то же время клинически значимый макулярный отек

наблюдался при иридо-капсульной фиксации 0,5% случаев (1 случай из 204

случаев наблюдений во все сроки), что соответствует частоте при

неосложненной хирургии катаракты. При ирис-фиксации частота

возникновения клинически значимого макулярного отека составила 3% (3

случая из 66 случаев наблюдений во все сроки), что несколько превышает

средний показатель неосложненной хирургии [156, 102, 168]. При изучении

изменений в фовеолярной зоне методом ОКТ отмечено, что в сроки 3 месяца

–1 год наблюдается тенденция к меньшей прибавке толщины фовеолярной

зоны в основной группе, чем в контрольной. При иридо-капсульной

фиксации отмечена тенденция к более стабильной толщине фовеолярной

зоны сетчатки на сроке наблюдения до 1 года. Отмечена значительно

большая частота возникновения макулярных отеков и КЗМО в случае ИВФ.

Данный факт объясняется исследованиями анатомо-топографических

особенностей задней капсулы и передних слоев стекловидного тела, которые

констатируют достаточно плотное соединение между перечисленными

анатомическими структурами [28]. Макулярный отек в случае ИФ
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объясняется как воспалительной этиологией (контакт с радужкой, отсутствие

естественной диафрагмы между передней и задней камерами глаза), так и

тракционным механизмом (интраоперационная тракция стекловидного тела

при удалении капсульного мешка, послеоперационное отсутствие передней

плоскости фиксации стекловидного тела). Частота таких послеоперационных

осложнений, как послеоперационная офтальмогипертензия, отек роговицы

меньше при ИКФ, чем при ИФ.

Для выявления особенностей анатомо-топографического положения

эластичной зрачковой ИОЛ при разных типах фиксации провели

исследование методами УБМ и ОКТ. По данным УБМ не отмечено значимой

разницы между положением ИОЛ в случаях иридо-капсульной фиксации и

ирис-фиксации. Важно отметить, что УБМ проводят в горизонтальном

положении тела пациента, тогда, когда под собственной тяжестью ИОЛ

может смещаться к заднему полюсу глаза. В положении пациента лежа

гиалоидная мембрана в обеих группах может выполнять функцию опоры,

создавая условия, когда ИОЛ самоцентрируется по поверхности

стекловидного тела. Качественная оценка положения ИОЛ методом УБМ при

ирис-фиксации соответствовала описанному Белоноженко Я.В. [6]. УБМ при

всей его информативности не позволяет оценить анатомию переднего отрезка

глаза в привычном вертикальном положении тела пациента.

Проведение исследования положения ИОЛ в вертикальном, более

привычном, положении тела пациента позволяет сделать метод ОКТ. Была

разработана методика проведения исследования положения ИОЛ методом

ОКТ. При оценке положения ИОЛ методом ОКТ возможно было

визуализировать и измерить дистанции «трабекула-радужка», «радужка-

передний гаптический элемент» по аналогии с методикой их определения

при УБМ. Измерить толщину цилиарного тела и глубину задней камеры

методом ОКТ невозможно из-за оптической непрозрачности радужной
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оболочки. Отмечали практически полное прилегание задней капсулы к

заднему гаптическому элементу. Расстояние между передней гиалоидной

мембраной и задним гаптическим элементом или задней капсулой по данным

ОКТ наблюдали во всех случаях. В контрольной группе данный параметр

определяли у пациентов с сохранной передней гиалоидной мембраной.

Наличие расстояния между задней поверхностью ИОЛ и передней

гиалоидной мембраной в случае отсутствия капсульного мешка указывает на

отсутствие адгезии ИОЛ к поверхности стекловидного тела, что

противоречит предположению об иридо-витреальной фиксации ИОЛ [6,18].

По данным ОКТ визуализировали расстояние между поверхностью радужки

и передней поверхностью ИОЛ, которое отсутствует по данным УБМ, что

послужило поводом для изучения динамического положения ИОЛ. Учитывая,

что в группы входили пациенты из двух случайных выборок, которым

провели только один из двух методов исследования, индивидуальные

анатомические параметры глаз могли повлиять на результаты измерения

дистанций. Для изучения изменения положения ИОЛ в основной и

контрольной группах в зависимости от положения тела пациента был

разработан способ определения динамического положения ИОЛ (заявка на

патент № 2018145817 от 24.12.2018). При определении динамического

положения эластичной зрачковой ИОЛ было выявлено, что движение ИОЛ

происходит в просвете зрачка в сторону вершины роговицы без изменения

профиля угла передней камеры. При этом колебательные движения ИОЛ при

ирис-фиксации были отмечены биомикроскопически и другими авторами [6].

Стабильность ИОЛ при иридо-капсульной фиксации можно объяснить тем,

что благодаря наличию капсульного мешка, сохраняющего связь со

стекловидным телом по периферии, и частично сохранным волокнам

цинновой связки, ИОЛ не смещается относительно профиля радужки, что

согласуется с современными данными о связочном аппарате естественного

хрусталика [28].
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С целью прогнозирования и снижения риска зрачкового блока, было

проведено изучение ротационной стабильности ИОЛ в послеоперационном

периоде. Очевидно, что ротация эластичной зрачковой ИОЛ не влияет на

рефракционный результат, однако величина ротации данной модели влияет

на вероятность закрытия зоны колобомы. В основной группе, где задний

гаптический элемент располагается в капсульном мешке, средние показатели

ротации по модулю во все сроки составили 1,30°, что не превышало средние

значения ротации торических ИОЛ. В контрольной группе, где капсульный

мешок отсутствовал, средние показатели ротации по модулю во все сроки

составили 4,54° , что несколько превышает показатели ротации торических

ИОЛ [77, 87, 188,190]. Очевидным является влияние капсульного мешка на

повышение ротационной стабильности эластичной зрачковой ИОЛ. С учетом

амплитуды движения ИОЛ был определен сектор оптимального

расположения базальной колобомы. При расположении длинника ИОЛ в

проекции 12-ти часов в случае иридо-капсульной фиксации при диаметре

радужки 12-ти мм достаточно выполнения одной базальной колобомы в

секторе 2 ̶ 4 часа или 8 ̶ 10 часов. В случае ирис-фиксации, при среднем

диаметре радужки 12 мм достаточно выполнения одной базальной колобомы

на 3 и 9 часах. При диаметре радужки меньше 12-ти мм в случае ирис-

фиксации рекомендуется выполнить дополнительную колобому на 6 или 12

часах для профилактики блокирования оттока внутриглазной жидкости,

тогда как в работах, посвященных изучению эластичной зрачковой ИОЛ,

авторы рекомендуют выполнять две колобомы во взаимноперпендикулярных

меридианах [6, 18].

Несмотря на хорошие клинико-функциональные результаты

имплантации эластичной зрачковой ИОЛ через малый разрез с ирис-

фиксацией, при имплантации эластичной зрачковой ИОЛ с иридо-
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капсульной фиксацией результаты данного исследования показывают

большую эффективность, безопасность, стабильность, прогнозируемость

послеоперационной рефракции, что позволяет использовать данную модель

ИОЛ в рутинной практике хирургии катаракты, осложненной обширным

дефектом связочного аппарата хрусталика.

128

ВЫВОДЫ

1. Характерной технологической особенностью имплантации эластичной

зрачковой ИОЛ через малый разрез при помощи различных

инжекторных систем являлась вероятность повреждения оптического

цилиндра и гаптических элементов в связи с конструктивными

особенностями картриджа и плунжера. Оптимальная система доставки

эластичной зрачковой ИОЛ должна соответствовать следующим

техническим характеристикам: дизайн картриджа - «книжка», диаметр

выходного отверстия картриджа соответствует операционному доступу

2,2 мм, его края округлые, плунжер выполнен из эластичного

материала и заполняет весь просвет картриджа.

2. Разработанный хирургический этап имплантации эластичной

зрачковой ИОЛ посредством инжекторной системы доставки,

включающий имплантацию внутрикапсульного кольца и иридо-

капсульную фиксацию ИОЛ позволяет сохранить капсульный мешок,

использовать его как опору с увеличенной эффективной площадью для

двухплоскостной ИОЛ.

3. Средние значения А константы, рассчитанные для иридо-капсульной и

ирис-фиксации эластичной зрачковой ИОЛ, составили соответственно

117,2 и 116,9, в то время как использование рекомендованной

производителем А-константы 118,2 не позволяет достичь рефракции

цели.

4. Иридо-капсульная фиксация эластичной зрачковой ИОЛ при

коррекции афакии на фоне дефекта связочного аппарата хрусталика

показала большие коэффициенты безопасности (ИКФ-500, ИФ-250) и

эффективности (ИКФ-533, ИФ-471), более стабильное внутриглазное

давление, меньшую потерю эндотелиальных клеток (ИКФ-13,2%, ИФ-

16,2%), большую стабильность в показателях толщины фовеолярной
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зоны сетчатки, меньшее количество послеоперационных осложнений в

сравнении с ирис-фиксацией эластичной зрачковой ИОЛ.

5. При оценке анатомо-топографических особенностей переднего отрезка

глаза методами ультразвуковой биомикроскопии и оптической

когерентной томографии, изучении ротационной стабильности на

основе фотографирования переднего отрезка глаза иридо-капсульная

фиксация эластичной зрачковой ИОЛ показала большую

динамическую и ротационную стабильность в сравнении с ирис-

фиксацией.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При выборе оптимальной системы доставки для имплантации

эластичной зрачковой ИОЛ следует учитывать следующие требования:

дизайн картриджа - «книжка», диаметр выходного отверстия

картриджа соответствует операционному доступу 2,2 мм, края

картриджа округлые (не имеют угла с внутренней стороны), плунжер

выполнен из эластичного материала и заполняет весь просвет

картриджа.

2. При обширном дефекте связочного аппарата хрусталика рекомендуется

проводить факоэмульсификацию с имплантацией эластичной

зрачковой ИОЛ с иридо-капсульной фиксацией по предложенному

способу.

3. При расчете эластичной зрачковой ИОЛ с ИКФ рекомендуется

использовать константу А 117,2, а в случае ИФ ̶ 116,9. Для расчета

ИОЛ с планируемой иридо-капсульной фиксацией рекомендуется

использовать данные прибора «IOL-master».

4. При изучение динамического положения ИОЛ рекомендуется

использовать предложенный способ, включающий УБМ и ОКТ.

5. В случае ИКФ и ИФ базальные колобомы рекомендуется выполнять в

рекомендуемых «зонах безопасности» с целью профилактики

зрачкового блока.
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