ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы А.С. Семакиной
«Имплантация эластичной зрачковой интраокулярной линзы после
факоэмульсификации катаракты при обширных дефектах связочного
аппарата хрусталика» на соискание ученой степени кандидата
медицинских наук по специальности 14.01.07 - глазные болезни.

Автореферат диссертационной работы А.С. Семакиной посвящен проблеме имплантации и иридо-капсульной фиксации эластичной зрачковой ИОЛ.

Эластичная зрачковая ИОЛ с 90-х гг являлась альтернативным вариантом коррекции афакии в случае отсутствия капсульной поддержки хрусталика. Долгое время данную ИОЛ имплантировали через разрез 4-5 мм пинцетным методом. Современные исследования об инъекторной имплантации эластичной зрачковой ИОЛ опирались на эмпирический опыт и включали предварительное удаление капсульного мешка. В то же время, эластичность материала ИОЛ позволяет имплантировать ее посредством инъекторной системы доставки через разрез 2,2 мм, а двухплоскостной дизайн и гибкая конструкция дают возможность размещения заднего гаптического элемента в капсульном мешке. В диссертационной работе автор поставил целью дать ответы на вопросы: какая инъекторная система доставки является оптимальной для имплантации эластичной зрачковой ИОЛ? есть ли преимущества в иридо-капсульной фиксации ИОЛ перед ирис-фиксацией?

Автором впервые на основе эксперимента определены технические характеристики оптимальной системы доставки эластичной зрачковой ИОЛ.

Была разработана технология имплантации с иридо-капсульной фиксацией эластичной зрачковой ИОЛ. Показана необходимость имплантации внутрикапсульного кольца в аспекте стентирования капсульного мешка и увеличения площади опоры. Согласно технологии,

введение ИОЛ осуществляли посредством инъекторной системы доставки через разрез 2,2 мм, задний гаптический элемент размещали в капсульном мешке, а передний – на передней поверхности радужки.

На основании обширного клинического материала (333 случая) произведен пересчет константы А для эластичной зрачковой ИОЛ при иридо-капсульной фиксации и ирис-фиксации с учетом инъекторного метода имплантации.

Анализ клинических и анатомо-топографических результатов иридо-капсульной фиксации показал преимущество в быстрой зрительной реабилитации пациента и более стабильном положении по сравнению с ирис-фиксацией.

Достоверность полученных автором результатов и выводов подтверждается достаточным количеством пациентов (100 глаз) и комплексом проведенных исследований на современном высокоточном диагностическом оборудовании. Приоритетность проведенных исследований и технологии подтверждена 2 патентами РФ на изобретение.

Результаты диссертационной работы обсуждены на научных офтальмологических конференциях, отражены в 16 публикациях по теме диссертации, 4 из которых - в журналах, рекомендованных ВАК.

Замечаний к автореферату диссертационной работы А.С. Семакиной нет.

Таким образом, диссертационная работа **«Имплантация эластичной зрачковой интраокулярной линзы после факоемульсификации катаракты при обширных дефектах связочного аппарата хрусталика»**, представляет собой законченный научно-квалификационный труд, выполненный на высоком методическом уровне. Диссертация А.С. Семакиной имеет несомненную научную новизну и практическую значимость и полностью отвечает требованиям п. 8 Положения «О порядке присуждения ученых степеней» (Постановление Правительства РФ №74 от 30.01.02), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор

заслуживает степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.07
- глазные болезни.

Доцент кафедры офтальмологии ФДПО
ФГБОУ ВО «РНИМУ им. Н.И.Пирогова»

Минздрава России,

кандидат медицинских наук

Д.Ф. Покровский

« 20 » сентября 2019

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ Уполномоченный секретарь ФГБОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России
09 20 19 г.

Личную подпись Дмитрия Федоровича Покровского заверяю

Кафедра офтальмологии ФДПО

Офтальмологии ФГБОУ ВО

«РНИМУ им. Н.И.Пирогова»

Адрес: г.Москва, Ленинский проспект, д 10

Телефон: +7 (495) 536-92-92

E-mail: rsmu@rsmu.ru